¹ Véase índice onomástico.

² Tomás de Aquino, Summa Theologiae, 1. 2. q. 94. ar. 2.

³ Matthaesus 7.

⁴ Tomás de Aquino, vbi supra.

⁵ Aristóteles, 4. Metaphysica, tex. co. 9. et 10. vsque ad 27.

⁶ Matthaesus 7.

Prima conclusio.⁷ Lex naturalis quantum ad prima sua principia, quae per se sunt nota, est eadem apud omnes gentes: nec aliquam variationem patitur. Conclusio probatur ex dictis Isidori: ius naturale est commune omni nationi. Ratio est. Eo enim dicuntur esse principia prima iuris naturae, quia ex se, et per se sunt nota in natura: sed cum naturam eandem habeant omnes nationes: sequitur apud omnes eadem erunt haec principia. Nam omnia illa facienda, vel vitanda pertinent ad praecepta legis naturae, quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana. Et quia bonum, habet rationem finis: eo quod omnia appetunt bonum: vt ait Aristoteles⁸ et malum habet rationem contrarij: inde est, quod omnia illa, ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit vt bona, et per consequens vt opere prosequenda: contraria vero vt mala, et vitanda. Secundum igitur ordinem inclinationum naturalium, est ordo praeceptorum legis naturae.⁹ Inest enim primo homini inclinatio ad bonum secundum naturam, in qua communicat cum omnibus substantijs, in quantum quaelibet substantia appetit conseruationem sui ipsius: et secundum hanc pertinent ad legem naturae ea, per quae vita hominis conseruatur: contrarium autem impeditur.¹⁰ Sicque est idem apud omnes velle conseruare se ipsum, et fugere contrarium.

Inest etiam homini inclinatio secundum naturam, in qua communicat cum caeteris animantibus.¹¹ Et sunt de lege naturae primo modo illa, quae natura omnia animalia docet, vt est conmixtio maris et foeminae, et educatio liberorum, et similia. Haec etiam similiter eadem sunt apud omnes.

Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis in qua differt ab alijs animalibus. Et secundum hoc inclinatur, vt veritatem cognoscat de Deo, et quod in societate viuat. Vnde idem est apud omnes ignorantiam vitare, et non offendere alios, cum quibus debent conuersari, et alia huiusmodi. Ecce quomodo haec quae sunt de primis praeceptis legis naturae, reperiuntur apud omnes nationes. Nec aliqua tam barbara natio reperta est, in qua non inueniatur velle se conseruare, sitque commixtio maris et foeminae, et appetitus ad cognoscendum de Deo, et ad pacifice viuendum. De quibus S. Thomas.¹² Haec conclusio est contra Abbatem¹³ et sequaces, qui in c. finali de consuetudine dicit ius naturale posse variari.